Etsi autem facile animaduerto, hanc orationem de malis nos infestantibus, multò futuram esse amorem & ingratiorem, quām illa prior fuit, qua eximia quædam ornamenta Germaniaæ recensebantur, tamen de utrisq; partibus necessaria est commonefactio. Deus enim se se Ecclesiæ suæ, tū gratiae tum iræ quoq; testimonij manifestat. Videmus Prophetas, iussu altissimi Dei, præsentia peccata, incommoda & pericula populi Dei, omnium frequentissimè in suis concionibus proponere, exaggerare, urgere atq; inculcare, ut propemodum nimis horridi & immites doctores, & quasi immisericordes famatores

famatores uniuersæ Ecclesiæ Dei esse videantur.
 Nam rarò & perparcè in laudes eius digrediuntur, ac beneficia Dei innumera, plerunq; tantum per antithesin inserunt. Causa eius rei minimè est obscura, quia non tantum proni sunt homines ad peccata, sed etiam tanta amentia ac cæcitate labo-
 rant, ut sua delicta, quibus Deum irritant, pœnasq;
 accersunt, ægerrimè cognoscat, deploret, ac ueniat
 à Deo precetur. Non sunt autem nunc meliora il-
 lis antiquis, sed deteriora potius tempora, in qui-
 bus mundi interitu appropinquante, & peccata i-
 psa, & pœnae magis ingruunt atq; inualescent, id
 quod Christus ipse ueracissimus uates, clarissimè
 præuidit, & liquidissimè prædixit.

Evidem bene istum medicum de nobis sentire
 iudicamus, qui et morbum solerter, dextrè ac per-
 spicue nobis indicat, & simul remedium salutare
 applicat. Audiamus igitur eos quoq; patienti ani-
 mo, qui longè grauiores & lœtaliiores nobis mor-
 bos, non unum sed plures homines iam consumen-
 tes, uera & plana oratione, nobis ob oculos quasi
 ponunt, ac uiciissim, quanam ratione hec tanta ma-
 la salutariter sananda & tollenda sint, fideliter do-
 cent. Ad sanitatem gradus quipiam non postremus
 esse dicitur, nosse morbi. Sed utrumq; ad curationē
 pertinet, tū cognitio mali, tū perita & efficax me-
 dicina. Sicut autem inspectio Ierosolymæ Christo in-
 gredienti

grediēti in eam largas lachrymas & tristissimas uoces excutiebat, ut diceret: O Ierusalē, si cognouis-
ses & tu, & quidē in hac die tua, quae ad pacem tibi prodiessent cogitares, nunc aut̄ sunt abscondita ab oculis tuis: Ita nos quoq; decet, cū quadam cōmiseratione, ingentia & horribilia illa mala, quibus nostra Germania (nā de alijs nationibus, in præsen-
tia non disseram) obruitur, intueri, nō ut exasperemus & augeamus ista damna, neq; ut insultemus nobis ipsis, sed ut precemur Patrem Domini nostri Iesu Christi, ut apertis omnium nostrū oculis, agnoscamus, & deploremus ea omnia, atq; uera pœnitētia & precatione, accensæ iræ diuinæ occurramus. Nam certa Dei uox est, Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat, & omnibus temporibus piorum gemitibus, calamitates impenden-
tes mitigatæ sunt.

Nondum Epitareos securos & pertinaces accusare uolumus, qui præsentia peccata non uident, testimonia iræ diuinæ contra se nulla agnoscunt, ad monitionem recte consulentium nullam ferunt: Nam ea pars ad aliū locum pertinet. Sed rogamus oēs, ut in timore Domini, paululū sepositis uel patatis saltē maleuadis affectibus, aliquantulū dignetur attendere atq; expendere, quæ nam illa mala Germaniæ existimemus esse, de quibus dolendū, & penitendū, & ardentius inuocandū esse Deum censemus;

vt

Ut autem certas metas, in commemoratione tantarum rerum, nobis habeamus præfixas, primum de Ecclesiasticis quibusdam malis, deinde de politiis, tertio de æconomicis, quartò de communib[us] dicendum mihi esse statuo, plane eodem ordine, quo beneficia Dei & decora Germaniae percurri.

Nihil est autem in uniuerso mundo admirabilius, nihil maius, nihil præstantius, quam Ecclesia Dei, quam uoce uerbi sui & ministrio Sacramento rum, ex ingenti misericordia & bonitate Deus sibi colligit, sanctificat, regit & conseruat. Sic hodie quoq[ue] nullum Dei beneficium est illustrius, quam quod in hac mundi senecta, & peccatorum omnium incremento, in Germania potissimum lucem uerbi sui accedit tantam, quanta post Apostolorum tempora, hic mundus nusquam uidit, & nebulas Antichristi Romani propulsauit. Sed multis lachrymis deplorandum est, innumera penè mala, partim de formare hoc ingens Dei donum, partim etiam ruinam & interitum ei portendere, imò intentare quoque.

Primum enim schismata quedam uetera & recentia, in conspectu omnium uersantur, quæ & luci uerbi diuini & propagationi eius salutari, plurimum officiunt. Etsi autē Christus ipse caput Ecclesie suæ, disertis uerbis id nobis prænunciauit, fore, ut homo inimicus zizania non pauca, in suum agrum noctu

noctu disseminaturus esset: tamen meritò deploranda est ea conditio Ecclesie Christi, & iunctis preci bus ad Deum, opera danda est, ut uel tollantur illæ schismata aliquibus in locis, uel saltem mitigentur.

Duo autem eorum schismatum genera sunt præcipua, Vnum quod Sacramentarij excitarunt, alterum quod Interim peperit.

Sacramentariorum schisma primum fuit, cuius autores Caroloftadius & Cinglius extitere, qui ut aliquid ipsi quoq; in uerbi Dei instaurazione inuenisse uiderentur, ex captu rationis estimantes Testamentum Domini, contendenterunt in usu eius sacræ cœnæ, tantum panem & uinum sumi, esseq; mera symbola carnis & sanguinis Christi in cælo existentes. Hæc sententia, quia cogitationibus humanis a finis est, ab alijs quoq; accepta, aucta et ornata est. Donec autem Lutherus, in cuius obitu rectè acclamabatur, quod fuisset currus & auriga Israel, in uis esset, suisq; grauiissimis scriptis, se se murum pro domo Domini opponeret, seminatores istorum zizaniorum, suis quasi terminis conclusos, Helueticos tantum quosdam montes tenere cogebat. At hoc tam strenuo uigili Ecclesie Christi, è rebus humanis exempto, zizania ista suis claustris & repagulis quasi effractis, longius latiusq; in agrum Domini irrumpere atq; radices agere miris artibus conata sunt. Causæ seu scaturigines istius damni' multe

tæ sunt, de quibus postea erit dicendum fusiū, nempe ira Dei, ingratitudinem uerbi sui patefacti pu-
niens, Ignauia uigilum, zeli remissio, fornicatio cū
formosissima Domina Philosophia.

Fuit hoc schisma, quasi extra Ecclesiam Christi posatum, cum illi ueteres caelestis ueritatis confessores, iuxta Dei uoluntatem florarent. Nam Sacra-
mentarij non fuerunt pars eius confessionis, quæ Au-
gustæ Imperatori Carolo quinto est exhibita, nec
deinceps se se eidem adiunxerunt. Insuper in decre-
tis imperij solenniter, ab adiunctis ei publicæ con-
fessioni, fuerunt separati atq; exclusi, quod uideli-
cet nt quaq; Imperium Romanū, Sacramentarios et
Anabaptistas nostro loco haberet, aut protegēdos
esse censeret. Lutherus quoq; in Marpurgensi collo-
quio et postea, noluit eos pro fratribus agnoscere;
quia Testamentum Domini eneruarent, & uerbis
ipsius ueritatem & potentiam adimerent.

Sed nunc in viscera Ecclesiæ hoc malum penes-
trat, & quasdam non incelebres Ecclesiæ scholasq;
inficit. Imò pullulant diuersis in locis ista zizania,
& sensim hominum animos corripiunt, donec ado-
lescant et regnent, in primis uero eorum, qui philo-
sophica principia in rebus fidei libeter sequuntur.

Viuo Luthero iturgere quasi uidebantur libri
contra Sacramentariorū errores, nunc uero confi-
densius & effusius Sacramentarij, in ueritatē caele-
stem

stem libris suis excurrūt, & effreni maledicēdi stu-
dio æstuātes, nulli parcūt, nō Christo, nō utentibus
eius Testamento iuxta uerba institutionis pauciſſi-
mi uerò eis obuiā eunt, nōnulli etiam de ipso ueritate
tis Iure non modicū remittunt, ultroq; largiuntur.

Neq; uerò tantum rem præcipuam Testamenti
Dominici nobis auferunt, contra dilucida uerba
Christi Sacramentarij, sed in alijs quoq; articulis
non postremis, publicè impingunt. Nam aliqui im-
ter ipsos docent:

Infantes ex Sanctis parentibus procreatos, per
timere ad regnum Dei, priusq; baptisentur, id quod
est ipsam doctrinam de peccato originis depraua-
re, de quo Paulus ait, nos esse filios iræ Dei.

Affirmant quoq; baptismum, non esse medium
per quod Deus iuxta suum uerbum regeneret &
mundet homines, sed esse duntaxat obſignationem
eius regni diuini, quod prius ex promiſſione infan-
tes nondum baptisati, habuerunt, contra Pauli ſen-
tentiam, Ephe. 5 Tit. 3.

Alterum uerò ſchismatum genus, nobis plane in
teſtimum, eamq; ob causam longè pernicioſius
eſt, quod ex infausto illo Interim procreatū eſt.
Cum enim Victoriosus Cæſar oppreſſis ijs, qui an-
tea præcipui Duces Confessionis ſynceræ Reli-
gionis extiterant, uniuerſam Germaniam, in Pon-
tificiam religionē retroducere conaretur, Formula

52 De bonis & malis

quædam religionis conflata est, quæ uideretur nobis aliquid largiri, perplexis & ambiguis quibusdam locutionibus, & Pontifici tamen summo, quem prius pro Antichristo declarato proclamaueramus, suos neruos omnes saluos atque inconcussos retineret. Huc autem omnia spectarunt, ut ea ipsa formula, pedetentim ac gradatim, ut habet prefatio, intra ipsos sinus Pontificij agminis nos retraheret: Addidit igitur Cæsar mandata, & minas atrocissimas, ut sine omni tergiuersatione, ad illam ipsam formulam, doctrinam et ritus suarum Ecclesiarum, ab Antichristi sordibus repurgatarum, quam exactissime reformarent omnium ordinum homines. Cum autem tantummodo ad Concilij definitionem usque, cuius iudicio & determinationi citra ullam exceptionem plenè standum esset, ea religionis forma durare deberet, INTERIM appellata est.

Hinc non tantum Eridis pomum, in Ecclesiam Dei proieclum, sed etiam fœcunda materia & seges errorum exorta est, quæ quidem adhuc in agro Domini à quibusdam fuentur. Nihil hic dicam de Apostatis manifestis, quæ ueluti matura poma ex arborebus decussa, in fauces Antichristi illapsi sunt, quos, iudicio Petri satius fuisset, Veritatem cælestem nunquam cognouisse. Sed inuenti sunt plures, qui sagaciter animaduertentes & expidentes, utraq; extrema esse periculosa, nēpe uel apostata=

re,

re, uel apertè & directè confiteri: medium quandā
inter hęc duo uiam attendendam censuerunt, sum-
mo ingenio & arte, nimirum, ut fieret aliqua con-
ciliatio religionum utrarumq; Pontificijs, qui iam
uictores essent, & strictum gladium recenti sangu-
ne stillantem, adhuc uibrarent, aliquid de rebus no-
stræ religionis concederetur, & nostra item non
omnia desereremus, ut hoc quasi stratagema, tum
iratis Pontificijs aliquo modo satisficeret, tum ue-
rò Deus etiam aliquid retineret, haberetq; patien-
tiam cum oppressis, donec lætiori tempore, Deo i=
terum sua plenius restituerentur. In hac Pandora
exornanda, laboratum est à pluribus Aaronibus,
diuersis in locis, & multis deliberationibus.

Sed nolo historiam integrām hoc in loco recen-
sere, tantum uero errores & paradoxa quædam,
in eiusmodi molitionib; in agrum Domini effusa,
breuibus quasi punctis stringo.

Amissa enim doctrina multis in partibus, per
Lutherum ex uerbo Dei tradita, iterum hęc Papi-
stica dogmata, sunt recepta & scripta.

Esse aliquam hominis Psychici & nondum renā-
ti, in rebus spiritualibus seu diuinis cooperationē.

Præcipue nos iustificari fide.

De particula Sola, iam non pugnandum esse.

Fide & confessione, apprehendi iusticiam & sa-
lutem coram Deo.

Iustificationem nostram coram Deo, esse & iusticiam imputatiuam & uiificationem simul, seu remissionem peccatorum & nouitatem simul.

Bona nostra opera, esse ad salutem necessaria.

Nemimem sine bonis operibus iustificatum esse.

Impossibile esse sine bonis operibus, quenquam iustificari.

Bona opera retinere salutem.

In ceremonijs, cum reuelato per uerbum Dei Antichristo, tempore persecutionis, & quo tentatur retractio sub iugum eius, posse fieri in rebus religionis conciliaciones.

Vnditionem extremam posse recipi.

Quò propius Papæ eò melius.

Iurisdictionem supra Ecclesiā Christi, inconueris Episcopis Antichristi restitui posse, & eiusmodi alia non pauca, que breuitatis gratia prætero.

Hoc schisma quantum sit, & cui sit adscribendum, effectus testantur, quos cum dolore deinceps attingam.

Secundum igitur malum in Ecclesia Dei est, Duratio Interimisticorum quorundam errorum, & impænitentia doctorum, qui illarum corruptelarum rei sunt. Non enim tam facile sopiauntur eiusmodi bella Ecclesiæ, quam inchoantur, id quod historia omnium temporum testatur.

Dominicant adhuc nonnulli, de veteri Adamo,

is antequam renascatur à Deo per Verbum et sacramenta, in se habeat aliquam in uerbo Dei rebusq; diuinis apprehensionem, idq; alij faciunt patulo craſſius, ut qui palam affuerat, esse aliquam naturalis uoluntatis propagatae à matre, antequam renascatur, actionem seu cooperationem in rebus diuinis. Alij uero astutè fugientes omnes scopulos, urgent hoc axioma, Omnes attente, & studiose, & perseveranter uerbum Dei leſtitantes & audientes, conuerti. Idem enim uolunt, quod priores, & in eadem palæstra sunt instituti. Verum leniori forma locutionis, eundem errorem insinuant. Huc erim dirigunt uim suæ orationis, homines suo studio, sua industria, sua diligentia cooperari posse spiritui sancto, & amplecti oblatam gratiam. Sed nolo hic perplexas, ambiguas, flexiloquas, uastras, & astutas locutiones persequi.

Retinetur etiamnum ista corruptela à nonnullis, iusticiam nostram coram Deo, non tantum esse imputatam iusticiam à Christo, sed etiam uiuificationem seu renouationem.

Nondum damnatum est impium dogma, sed mendacij & fucis pingitur ac stabilitur: Bona opera sunt ad SALVTEM necessaria. Nam illi ipsi autores, sine omni fronte scriptitant, sese à sincera Dei & Lutheri doctrina, ne pilum quidem unum declinasse.

Manet, & ipso usu uiget, hoc principium, licet
tum esse, se quam proxime assimilare Papæ reuelato
to Antichristo, ac posse ei theatrum ceremoniarum
querundam concedi. Inde pro nullo prorsus peccato
habetur, cum iuratis Antichristo Episcopis, qui
que nondum eius characteres penitus abiecerunt,
familiariter uiuere, eis palpum obtrudere, capta-
re de ipsorum donis & bonis aliquid.

Hicce accedunt insuper alijs errores, qui non mi-
nus pertinaciter & superbè, quam superiores ad-
seruntur, nempe:

Euangelium in speciali & propriissima signifi-
catione, non esse duntaxat illam iucundam doctri-
nam, de gratuita remissione per Christum, fide ac-
cipienda: Sed esse etiam concionem pœnitentie.
Prorsus autē eodem modo Antinomi, in suis pro-
positionibus loquuntur, ut patet. Non igitur pu-
det, nunc post Lutherum, publicè Antinomiae pa-
trocimari eos, qui se Lutheri discipulos iactitant.
Crassa olim Antinomia, sub initium renascentis Ec-
clesie Christi, turbabatur populus Dei, nunc uero
paulò subtiliori, easdem corruptelas urgent atq;
defendunt. Ex hac officina quidam, & istam uocem
efflabat, ad doctrinam pœnitentie non esse necessa-
rium legis ministerium. Verum reprehensus nonni-
hil, buccas contraxit.

Alij progressi in Ecclesiam, fundamentum Cin-
gliani

gliani resuscitare & tueri nituntur. Quosdam nem
pe æbreous, ad sacram Synaxim accedentes, licet
ad eos uerba Christi sonent: Accipe, Hoc est corpus
meum &c. tamen non corpus Christi, iuxta uerba
Domini, sed merum panem accipere, iuxta sua
somnia.

Hæc zizania, qui non uidet, in ipsa luce cœcu-
tit, qui uero paruifacit, à pietate et timore Dei nō
parum receſſit.

Tertium malum est: Gloriosæ reuelationis An-
tichristi obliuio. Non enim urgetur neq; illuftra-
tur amplius hæc doctrina tanto zelo, sicut uiuo Lu-
thero fiebat. Nam ibi omnes cateruatum, ingenti-
bus motibus, in Papam impetum faciebant, ac uelu-
ti in trucidatum Hectorem hastas infigebant. Verū
Lutherò extincto, multi conticuere de Antichri-
sto penitus. Alij ueluti in opacis speluncis philo-
sophantes, & quasi extra hunc mundum rapti, in
dubium uocat, sit ne Papa proprius ac nativus An-
tichristus, uel non? Alij non uerentur cum organis
Antichristi apertius agitare coniuicia, & prædat
quosdam, quæ ex geniculatione coram illo opulen-
to Domino, de quo Matth. 4. dicitur, contingunt,
peropportune uenari. Hæc fortè paulò expreſſius
erant proferenda, sed emunctæ naris pleriq; tales
esse solent, facile odorem sentiunt. Pauci autem ca-
telli supersunt, qm Ecclesia Domini, paſſim graſ-

58 De bonis & malis

santem Antichristum, satis tremula uoce allatrat,
quorum uocibus portentum illud diaboli, eam ob
causam minus territatur, quia ex Interim homines
illud pulchrum axioma didicere, Quò propius pā
pæ, eò melius, ac posse cum eo, uel saltem in chorea
ceremoniarū circa uitula Aaronica, iunctionē fie
ri. Imò nonnulli, qui præcipue columnæ Ecclesiæ
haberi uolūt, ueluti ex alto rident & exhibant e=
os, qui contra Antichristum paulò grauius, iuxta
uerbum Dei scribendum esse existimant, calcaria
quoque miris artibus posterioribus submouent,
ut eiusmodi clamatores contra Antichristum, uelu
ti faces seditionum, in irritandis crabronibus An=
tichristi, sine omni misericordia ex agris suis
pellant.

Interim uero illi ipsi, tumidiſſimè sibi persua= quoquo
dent, ac plenis buccis gloriantur, sese esse illos exi
mios heroas, qui contra Papam, suis libris multò
præclarior & fructuofius scribant, quam alter ille
pusillus & imbecillis grex, qui uix pipire queat.
Sed qua nam id faciunt ratione? Interdum in mise= quoquo
ros Monachos inuchuntur, eisque cappas, quod Ger
mani dicunt, egregiè sese lauare putant, quando
de ipsorum erroribus & abusibus, aliquid in medi
um obiter & strictim protulerunt. Sed Antichri= quoquo
stus multò latius imperitat, neque Soli Monachi in
suis pediculosis cucullis falso docent, uerum Papa

quoq; Episcopi, sacerdotes, & reliqui eius farine
homines, eadem delira & blasphemæ dogmata tu-
entur & propagant.

Necesse igitur est, si Ecclesia Christi iterū recte
purganda, & in pristinū statū reuocāda est, ut ala-
tri pectorē & coniunctis uocibus atq; stylis, arden-
tius ac luculentius Antichristus oppugnetur, q̄ post
obitū Lutheri aliquot annis, à plerisq; factum est.

Quartum malum Ecclesiæ est, Ignauia uigilum
Ecclesiæ Dei, in refutandis erroribus, hinc inde in
ipso agro Domini pullulatibus. Non est enim tantū
a Deo mandatum, ut Ecclesiæ doct̄or sit in docen-
do sedulus & assiduus, sed etiam ut contradicētes,
ex uerbo Dei animosè & uigilanter refutet, osq;
eis obstruat, ut Paulus loquitur. Verūm hac tempe-
state, ea pestis inter plurimos sœuit, ut somnient, se
se abundē suo officio perfundatos esse, si plebeculam
sibi commissam utcunq; erudierint, & quia in eo
ipso loco non existunt prædigatores, idēc ne no-
minādos quidē eos cum suis corruptelis censem̄t, ne
scilicet turbentur simpliciores. Quasi uero commu-
nis Ecclesiæ pernicies, ad eiusmodi uigiles nihil pri-
neret? Quasi ipsorum plebecula, in sua uitiata na-
tura nulla haberet semina errorum? Quasi tantum
ueluti glires in antris latitarent, ac longum som-
num ducerent, nihilq; de corruptelis uel audirent
ab alijs, uel in tot libris euulgatis, qui passim
omnes

omnes angulos Germaniae perreptant, legerent?

At qui non satis est, quod ipsimet canes muti sunt, latronibus & furibus publicam & communem Ecclesiam Dei deprendantibus, uerum & suo praepostero iudicio, catellos latrantes prægrauant, atque ad taciturnitatem adigere conantur, istis cauillis, quasi uel nullum sit Ecclesiæ, synceroq; deposito Iesu Christi periculum, uel de uerbis tantum aliquot, seu de lana caprina, quod dicitur, moueantur certamina, uel quod pugnatum satis, iamq; quieti ulterius studendum sit. Hec quia plausibiliter dicuntur, plurimorum hominum animos fascinant & uitiant.

Sed insani sunt, non sapientes, qui tetas illas doctrinæ cœlestis depravationes, quas nonnulli sine omni cessatione in Ecclesiâ Christi impressis libris dispergunt, non uident, ac uerè de eis dicere possumus, quod Ieremias de similibus sui temporis doctribus proferebat: Curant, inquit contritionem populi Dei cum ignominia, uociferantes, pax, pax, cum non sit pax.

Neq; uerò de rebus friuolis & ineptis, disceptatio est, sed de summis capitibus doctrinæ cœlestis. Ac uerè possumus cum Davide conqueri, quod ipsum fundamentum, præstigiatores nonnulli pelle ouilla contexti, nefariè euertant. Multò uerò minus grammaticale bellum est, quod in Ecclesia Dei geritur.

ritur. Nam rebus ipsis saluis, de uocabulis facilima
esset transactio. Satis uero nunc clamatum, & rece-
ptui quasi canendum esse, impia uox est, exitiosa
gloriæ Dei & saluti Ecclesiæ. Nam Dei sententia
& præceptum est, Clama, ne cesses. Christus ne-
quaquam uult salem infatuari, Sed officium suum
in mordedo et uindicando à putredine uires suas re-
tinere. Manifestum autem est, quosdam non parui
nominis uiros, inde sinenter errores asserere, scri-
bere, edere, Ecclesiamq; uniuersam in suam senten-
tiam pellicere. Perinde igitur faciunt isti homines,
ac si patribus familias occinerent, satis esse castiga-
tos liberos, si iam aliquoties ferula usi sint, nunc in
posterum eam esse abiiciendam, licet in malitia sub-
inde pergant liberi. Hac quidem in parte honesti
Patres familias, ineptam sapientiam talis doctoris,
facile agnoscerent & irridarent, uerum in rebus
diuinis atq; Ecclesiæ Dei, ea stultitia, pro summa
& salutari sapientia, ferè ubiq; in admiratione est.
Quomodo igitur grex Domini in tuto erit, si pasto-
res tali otio se se dederint, ut lupos irruentes in o-
uile, aut iam lacerantes miserias ouiculas, amplius
in clamare noluerint?

Sed obijcere solent quidam illud Pauli, Si inui-
cem momorderitis, uidete, ne à uobis mutuo consu-
mamini. Verum Paulus non necessarias lacerationes,
recte prohibet, ipsos ueros errores, eorumq;
doctores

doctores & professores, iuxta uerbum Dei inclamare ac resellere, necessarium, iustum, & salutare officium ministri uerbi Dei est, quod absque læsione gloriae Dei, & iactura cœlestis ueritatis, iuxta ipsius Pauli præceptum, intermitti non debet.

Quintum Ecclesie Dei malum est, flexiloquæ docentiuu locutiones. Cum enim uiri eruditione, ingeniorum acumine, & existimatione præstantes, errores effuderunt, ac uident sese luce ac potentia Verbi diuini, ita constringi, ut falsas suas sententias, sine probro defendere nequeant, mox eiusmodi ambiguas & perplexas orationes, mirabili artificio & structura comminiscuntur, ut ueritatis assertoribus uidcantur ad ueritatem accessisse, econtra præstigiatoribus, nihil de ipsorum neruis incidisse uidcantur. Hoc odiosum genus hominum, anguillis & serpentibus comparari solet, neq; id iniuria.

Ad hunc modum pernegant nostræ ætatis Pelagiani, sese liberum arbitrium adserere, plenoq; ore affeuerant, hominem naturalem nihil, SINE spiritu sancto posse. Opus redemptionis, regenerationis, salutis, tantum esse Deo adscribendum, non uiribus humanis ullis.

Verum isti impostores, primam propositionem intelligunt hoc pacto, quod non soli uoluntati humanae tribuenda sit ea uis, quod ex se omnino, priusquam

usquam regeneretur uerbo Dei, posset assentiri, sed spiritui sancto partim, & uoluntati naturali, nondum respatæ, etiam partim hoc imputandum esse. In secunda uero propositione, illud SINE, dilatare uel cōtrahere pro arbitrio norunt. Nam quoties cōstrin-guntur paulo arctius, uoculam SINE interpretantur, quod uoluntati hominis, sicut ex matre creata est, tamen relinquant aliquem naturalem in rebus diuinis assensum. Postremam hypothesin, accipiunt de causa efficiente & collatione, uerum de apprehensione affirmant, uoluntatem non remtam, posse aliquem nutum seu assensum præbere. Eiusmodi autem spectris, iam ludificantur homines, qui & poterant & debebant planius loqui.

Sic recentes Sacramentarij aiunt, se nequam docere, nuda tantum signa in cœna sacra of-ferri, sed potius sentire ac profiteri, Christum reue-ra adesse huic suæ cœnæ, suumq; corpus ac sanguinem ibi clargiri, non fictitium quidem, sed ue-rum. Rudiores ista legentes, ac non inuestigantes reliqua, quibus se euoluunt, iterum latiusq; aperiunt Sacramentarij, uictoriam proclamant ac trophya statuunt, sublatam enim esse o-mnem cum Sacramentarijs concertandi materiam. Sed uerba ipsa adornata sunt tali stratage-mate, ut pro libitu eis uti queant. Subest enim id fraudis,

fraudis, quod ista omnia speciem ueritatis praes-
se ferentia, hoc tantum uolunt, efficaciam, uim seu
fructum carnis et sanguinis Christi, utentibus pa-
ne et uino, in Cœna instillari, licet caro et sanguis
per se in cœlo maneant, neq; amplius in terram ue-
niant, ante nouissimum diem, Sic scilicet:

Fistula dulce canit, uolucrē dum decipit auceps.

Explodēda igitur sunt ex Ecclesia Christi, tam
fraudulenta spectra orationum, quæ à uiris bonis,
nedum pijs, ad fallendum imperitiores, minimè de-
cet proponi. Nam Dei beneficio planis, rotundis,
dilucidis uerbis, ueritatē à Deo patefactam expri-
mere licet, atq; omnino etiam timentibus Deum, id
facile est præstare.

Sextum Ecclesie Dei malum est, intempestiuæ
et perniciosa Philosophie cum Theologia permi-
xtio. Mox autem his auditis, improbi et maledici
homines, uehementissimis clamoribus rudunt: Inte-
gram philosophiam, sine qua ne homines quidem
esse possumus, taxari, lacerari, destrui, explodi. Re-
uehi barbariem extremam in hasce regiones, iuuē-
tutem satis alioqui petulantem, omnia philosophie
studia, pedibus iam contumeliosissimè conculcatu-
ram esse. Verū si amentes illi homines, omisso suo
ruditu, paucula saltem uerba, sedatis animis audi-
rent, omni suo metu liberari possent.

Philosophie sobriae sobria studia, qui crimina-
tur,

tur, cum imp̄issimē facere, ipsūcī fatemur ultrō, imō iudicamus, philosophiam omnium facultatum, quarum est insignis in uniuersa uita humana usus, esse ministram ualde necessariam & utilem. Mane at igitur per se, & in suo regno, terminisq; pro prijs, ornatissima philosophia.

Sed ne eius res seu dogmata, cum articulis fidei, cumq; rebus diuinis confundantur, id uerò monendum, repotendum, & inculcandum est publicē priuatimq; , omni diligentia & cura. Causæ cidentissimæ sunt, primū, quia articuli fidei, nō sunt noti philosophiæ, uerū peculiäriter à Deo generi humano reuelati sunt, ac iure optimo uocantur sapientia Dei. Deinde, quia confusio philosophiæ cum Theologia, non ueritatem, sed mendacium gignit, non illustrat gloriam Dei, sed obscurat, non adfert salutem hominibus, sed exitium æternum patrit. Non mouebatur Paulus, uel cachinnis, uel inuidiosis clamoribus philosophorum, uel Atheniensium, uel aliorum in toto orbe existentium, quō minus scriberet ad Colossenses: Videte ne quis uos DE PRAEDETUR per philosophiam. Non struant igitur uociferatores philosophici, calumniam recte monentibus. Non enim totum aboletur, ubi abusus alicuius rei, modestè & distinctè uituperatur.

Sed ipsum ius aliqui, præsertim eiusmodi decleratione nonnihil placati, admittunt, factum autem

E perne-

pernegant. Neq; uero nostri instituti est, copiose in hac narratione explicare, à quibus & quot in rebus id fiat, quia res manifestissima est, exempli tantum gratia, unum aut alterum exemplum commonstrabimus.

Error Pelagianorum, de cooperatione uoluntatis Adamicae nondumq; regeneratæ, tantum ex philosophia nascitur, quæ sapientiam suam tali supercilio effundit, distinguere oportere inter res brutas ac rationales. Deinde, hoc esse naturale donum uoluntatis, ut res obiectas uelit seu repudiet, & nihil absurdius uideri, quam asseuerare, sanam hominis uoluntatem, in rebus diuinis prorsus nihil agere posse, nisi peculiare nouum, ac spirituale Velle, ei per Verbum & Sacra menta Dei donatum fuerit. Ideo quidam magnificus, sic impresso libro pro autoritate, tubali uoce intonat: sicut homo suis naturalibus uiribus attendendo intelligit, discit, percipit, decem esse prædicamenta, & aliud esse substantiam, aliud esse accidentem, ita etiam attenden do, articulos fidei intelligere, discere, percipere potest. Sed Verbum Dei ex aduerso pronunciat: Homo animalis non intelligit, nec potest accipere, quæ sunt Dei, 1. Cor. 2.

Sic philosophia dictat hoc principium, Iusticiam esse obedientiam erga Leges. Insulsum igitur esse clamat, tribuere alicui iusticiam, qui omni uirtute

te & bonitate uacet. Inde scaturit illud dogma quorundam, iusticiam nostrā coram Deo, non esse meram imputationē iusticiæ alienæ, nempe Christi, sed esse bona opera quoque necessaria ad salutem, renouationemq; hominis simul ad eam ipsam formam eius iusticiæ, nos coram Deo iustificantis, pertinere. Prout autem homines calliditate & ingenio ualent, ita uel crassius, uel subtilius ista proferunt.

Sacramentariorum dogma, hoc principio philosophico potissimum insistit: Unicum corpus naturale, finitum, simul & semel diuersis locis existere non posse. Sed ueritati filij Dei, & eius omnipotentiæ, fides Christiana potius, quam principijs philosophicis, quæ alioqui suum habent locum, initii debebat.

Postea uero, ad eiusmodi fundamenta, quædam scripturæ dicta, summa uī & arte detorquere moluntur, ut ita errores, sub fuso quodam uenditentur.

Sic philosophia dicit, Ex duobus malis, esse minimum delendum, quando utraque caueri nequeunt: Postea applicatur ad res Ecclesiæ, Satis esse Antichristo persequente, in eius ceremonias consentire, & conformitatem quandam cum ipso recipere, quam amittere omnes facultates, Peritura enim esset omnis Ecclesia CHRISTI, si.

mordicus confessio ueræ doctrine, & damnatio Antichristi, retineretur. Sed uerbum Dei aliter iudicat, iubens, ex seuerissimo Dei mandato, exire ab Antichristo reuelato, ac ne minimam quidem eius notam recipere, confessionem infraicto animo prestatore, qua quidem tantum abest ut intereat Ecclesia Christi, ut potius ea crescat & floreat. Non enim cessione, sed forti confessione, fieri martyres. Christus inquit, eos non se dignos esse, qui crucem cum aliqua iactura confessionis detrectant.

Philosophia occinit, rebus in dogmatis religionis turbatis, Amnistiā esse sanciendam & urgēdam, publicē tranquillitatis causa. Sic postea in controuersijs religionis mandatur seuerissimè, ut corruptelas & earum autores atq; defensores, nemō carpat aut refutet, scilicet ut q̄eti Ecclesiae consulatur. Non autem hic expenditur, quod corruptae adhuc ob oculos positae sint, quod multi eas per timaciter defendant & pingant, quod lux ueritatis diuinæ obfuscetur, quod animæ plurimarum ouicularum Christi, sorbeant mortifera uenena, quod libri, errores illos ad posteritatē quoq; perferentes, extent, & plures subinde in agrum Domini emituntur. Verū Deus est, qui præcipit, Contradicentes conuince, & os eis obstrue, Clama, ne cesses. Donec igitur errores illi, damnum in Ecclesia Dei dant, & donec autores uel aduocati errorum

Et præstigiarum, pergunt superstitione et effreni lingua, in libris suis corruptelas, uel suas uel aliorum ornare et propagare, contra est alacri uoce clamandum, quam diu quidem collum halitus afflat, et lingua sese mouere potest. Taceant uero illi, qui cu in pastoris officium collocati sunt, possunt pati entibus oculis intueri, quomodo lupi miserias ouicias crudelissime diripiunt ac diglutiant, et quomodo sponsa Christi cum Diabolo scortetur. Nam falsa dogmata non sunt a Deo, sed a Diabolo, patre omnium mendaciorum.

Tollendæ igitur erant corruptelæ cœlestis doctrinæ prius, postea uero silentium, iustissima consequentia locum suum haberet.

Huc illud quoque referendum est, quod tractationi sacrarum rerum, plus aequo philosophicæ sententiæ miscentur. Ac persuasio ista iam vulgaris est, eum eruditum non esse, neque aliquid cognitione dignum scribere, qui uel non posset, uel nolit etiam creberrimis uti ethnicorum sententijs ac dictis. In de hoc mali inundat, quod plures gentiles sententiae, quam ex uerbo Dei prolatæ, in quorundam scriptis non raro emicent. Iuuentus eo fascino dementata, existimat sibi quoque accuratius, ethnicorum dicta ediscenda esse, quam quæ in sacris literis tradita sunt, quæ quidem multo horridiora ethnicis illis apparent. Quid? quod aliqui in suggestum quo-

que, *cam καινο?* λιαρη adferunt, atque concionem
habituri ad rudem plebeculam, in ciuitatibus, in op= =
pidis, in pagis quoq; subinde citet aliquas gnomas,
aut uersus ex Pindaro, ex Euripide, ex Sophocle,
ex Homero Græcos, uel ex Terentio, Cicerone &
alijs, Latinos. Audiui eiusmodi præconem aliquan= =
do, de coniugio ad populum lingua uernacula de= =
clamantem, in unica concione plus quam uiginti
carmina ex Ouidio de arte amandi proferentem,
idq; sibi ad opinionem eruditionis profuturum, sto= =
lide credebat.

Stomachamur Antichristo, qui superioribus se= =
culis Aristotelem in sacrosanctam Theologiam sce= =
lerate infudit, ita ut in suggestis, tanquam Euange= =
lista quispiam Quintus, sonaret atq; autoritatem
obtineret. Verum re ipsa isti philosophi, easdem te= =
nebras per suas ethnicas luces, in res diuinas effun= =
dunt. Etsi enim dicta Moralia, interdum non in= =
epte citantur ex Ethniciis, ut planum fiat, quid= =
nam de uirtutibus seu uitijis, sapientes uiri scrip= =
rint, tamen non debebant ea principalem habe= =
re locum, et modus quidam adhibendus erat.
Utinam uero iuuenes ac senes, elegantissimas sen= =
tentias uerbo Dei traditas, illustrarent, addisce= =
rent, sibi que quotidiano usu familiares effice= =
rent. Nam certissimum est, extare in Sacris literis
pulcherrimas, de omnibus uirtutibus & actionibus
sententias.

sententias: Ethnicas uero collationis gratia usurpare, licitum sane esset:

Septimum malum, in Ecclesia Dei nimis latè uagans, & dominium acquirens, est πε-
σωπολαργεία, ut sic nominem. Nam ui-
ri, eruditione ac donis excellentes, immodi-
cè incipiunt coli, ueluti Idola quædam, tali
ratione, ut tribuatur aliquibus perfectio scien-
tiae & uirtutum, quasi non errauerint uel in
dogmatibus, uel in actionibus, imò ut censeatur,
etiam ipsorum exorbitationes, nocentes Eccle-
sia Dei, ob singularem eruditionem, præstan-
tiam donorum, & bene merita de publicis pri-
uatisque rebus, non esse, quantumuis modestè
& iuxta Verbum Dei, redarguendas, sed dissi-
mulandas potius, tegendas, condonandas. Ode-
runt igitur eius generis homines, atque in-
sectantur immanissimè omnes illos, qui in cla-
ris uiris quæ laudanda sunt, laudant, & uel cor-
ruptelas, uel scandalosa facta ipsorum, quantum-
uis uerecundè repræhendunt, & fugienda esse
monent.

Incusamus Papistas, & reclè quidem, uni Ponti-
fici Romano, tantum autoritatis adscribentes,
quòd errare nequeat, quòd omnia ipsius decreta,
pro meritis oraculis adoranda sint, quòd nemini
fas sit eum repræhendere, etiamsi innumeras

*animas orco traderet. Quid uero aliud iam agunt,
qui errores quosdam celebriū uirorum excusant,
pingūt, ornāt, atq; eos publicæ ueritatis & salutis
hostes proclaimant, qui corruptelas quasdam ipso-
rum manifestas & publicas, monēt, cum uerbo Dei
non conuenire?*

*Sacrae literæ, quarum iure optimo præcipua est
autoritas, memorie & posteritati mādarunt, sum-
morum in hoc mundo Sanctorū lapsus, errata, ido-
latrias, et alia tetra facta, ut Adæ, Noah, Loth, Da-
uidis, Salomonis, Petri, & aliorum, idq; non eo con-
silio, ut tantis luminibus orbis terrarum insultare=*
*tur, uel debita eis laus eriperetur, sed ut infirmita-
tem humanæ carnis in ipsis, in Deo uero immensam
& gratuitam Dei erga ipsos misericordiam & cle-
mentiam, uniuersa Ecclesia Dei cognosceret & cō-
sideraret.*

*Sic hodie autoritas hominum, maiestati ipsius
Dei, uerba hominum, eloquijs diuinis, laus homi-
num, gloriæ Dei meritò debebat postponi. Rectè di-
cta & facta hominum præclarorum, sua merentur
encomia. Imbecillitates quoq; non lædentes glori-
am Dei, ædificationem Ecclesie, salutem animarū,
tolerandæ, & non ad uiuum quod dicitur secundæ
sunt: sed errores, pugnantes cum capitibus doctri-
næ cœlitus patefactæ, & facta Ecclesiam Dei scan-
dalizantia, approbari aut dissimulari non debent.
sive*

sue indignetur Aaron, sue Petrus, qui longè excellentiores fuerunt ijs, qui posterioribus seculis subsecuti sunt.

Obtendunt autem quidam, gratitudinem suam religiosam erga præceptores, qua de causa nolunt admittere, ut errores ipsorum alijs nocentes, indentur & refellantur. Sed reuera ingrati sunt suis benefactoribus, quia uicia & peccata defendunt, non aliter, ac si uituli Aaronis, aut adulterij Davidis, patrocinium susciperent. Qualem uero Iesu Christo putant se debere gratiam, qui & doctrinā suam ex cælis protulit, & sanguine suo preciosissimo nos liberauit, cui hoc præcepto obstricti sumus, Hunc audire, alienas uoces nolite audire, &c. Reueratigitur isti, in rebus malis tuendis gratitudinem prætexentes, communicant peccatis alienis, contra unicum præceptorem Christum, & calcariam, quod dicitur, uitantes, incident in carbonarium.

Octauum malum in Ecclesiam Dei emanans, ac dignum lachrymis & querelis est, Vitiatio multarum magnarum & paruarum scholarum, miseræq; iuuentutis uirulenta infectio. Nam isti prosopaltæ, imperitæ iuuentuti duo exitiosa mala instillat. Primum quidem, semina errorum, Deinde acerbū in rectè sentientes & docentes odium, priusquam rem seu doctrinam ipsam addiscat, aut per ætatem dijudicare queant. Nam qui præceptorum officium

E 5 gerunt,

gerunt, summorum hominum errores, pugnantes
eum uerbo Dei, suis quibusdam glossis excusant, &
commodissime interpretari student. Hac uia in cor-
da pusillorum, uberrima materia ex qua, erro-
rum plurimorum inseritur. Nam quod à teneris
quasi unguiculis, profundè sibi impressum est, id
ad studia altiora, ad conditiones, & gubernatio-
nes Ecclesiarum & rerumpub. afferunt, pluraq;
inde parùm conuenientia producunt. Error enim
fæcundissimus est, id quod omnium temporum histo-
riæ docent.

Nonum malum inde scaturiens est, effrenis &
inaudita petulantia & maledicentia, stolidæ &
imperitæ iuuentutis. Nam sic imbuta à Prosopo-
latris iuuentus, temerè furit, ac non tantum di-
ra conuicia euomit in pios Ecclesiæ doctores, im-
probantes ex uerbo Dei perspicuo, Aaronicos il-
los errores, sed fœda, obscena, crudelia, impia, &
scelerata scripta, pasquillos & picturas effundit:
certat inter se se impudentissimis mendacijs confin-
gendi, qualia Diabolos propemodum ipsos pude-
ret, ex acheronte proferre. Imò quo quis in hoc fa-
cinore portentosius mentitur, & rabiosius contra
reprehensiones errorū insanit, eò gratior suis præ-
ceptoribus existit, et ad maiores honores atq; cōdi-
tiones euchitur, ut qui dignus sit tantis specimini-
bus exhibitis, Ecclesiæ aut scholis præfici. Nam ta-
les,

les, creduntur autoritatem præceptorum & præcipue sedis conseruare:

At si quæras de eiusmodi zelosis aut potius rabiōsis hominibus, legerintne eorum, quibus tam licenter maledicunt, scripta, norint ne eorum errores, ex libris ipsorum liquido demonstrare, pari infania respondent, sese ne dignari quidem inspectione talium hominum libellos, nolle se temporis preciosi iacturam eā in re facere, Satis superq; sibi esse, quod suorum præceptorum, seu ducum censuras sequātur, cum hisce uiuere se & mori uelle. Si quis porrò obijciat, Dominum dixisse, de unoquoque ocioso uerbo reddendam esse rationem, exhibant eam comminationem, ac se Deo gratissimum cultum præstare iactitant, quod dissentientes à suis præceptoribus, omni genere probrorum conspuunt & deformant.

Quantam uero cladem, ista dira lues allatura sit Ecclesiæ Christi, posteritas sentiet. Nam initia, quæ omnes p̄ij hodie experiuntur, supra omnem modum sunt amara. Penetrabunt autem in aulas, in Politias, in Oeconomias eiusmodi homines, & quiduis sibi fingendi & effutiendi de synceris doctribus, licentiam sument.

Vtimam autem illi, qui paruulos tantopere scandalisant, serio aliquando expenderent, hanc graue Christi orationem, quæ Matthai 18. extat: Væ homini

homini per quem uenit scandalum. Item. Qui scandalisauerit unum de pusillis istis , expediret ei , ut suspensa mola asinaria de collo eius , demergetur in profundum maris. Omnia enim ista imperitae & stolidæ iuuentutis peccata , ab illis ductoribus atque instigatoribus proueniunt , & in ipsos redundabunt.

Decimum malum , Ecclesiam Christi duriter premens est , quod typographiæ omnes quam latissimè patent illis , qui non erubescunt falsas doctrinas , post tot commonefactiones & obtestationes , tueri & profiteri , dirisq; conuicijs in probos ac fideles Dei seruos inuchi . Connivent insuper egregiè illi , qui tillantur ista assentatione & petulantia , ut iuventus incitata à maioribus , quodlibet genus scurrilitatum , maledictorum , & mendaciorum typis , non facta mentione autoris , emittat . Hanc enim ultionē iuste putant sese , de ijs , qui suis erroribus aduersantur , sumere , ut quod ipsi non audent palam agere , per insanam iuuentutem ueluti sicarios quosdam , nomine suppresso persciant . Est tamen in cœlis , qui uidet ista Deus , & aliquādo causam exquiret , cur ista facta sint ?

Ex aduerso autem ijs , qui errores ingruentes , & lucem Euangeliū reuelati obumbrantes , ex uerbo Dei , excitante & regente spiritu sancto , uel modestissimè indicare , aut contra iniquas calumnias ,

Apologia

Apologiae opponere studet, prela arclissime occiduntur. Nam territant isti quos dixi Pontifices, etiam eos suis fulminibus, ne quicquam contra se, sua-ue dogmata patientur in suis officiis imprimi, in quos prorsus nihil potestatis habent. Hac ratio-
ne soli regnant, soli triumphant, & tranquillam
SEDEM sibi parant.

An uero Deus, qui ob confessionem ac propagacionem ueritatis sue, & refutationem errorum, typographicam artem uel in primis ostendit & ap-
ruit, istam tam enormem iniuriam, sit aequo animo
latus, res ipsa liquidò ostendet suo tempore.

Vnde cimum Ecclesiæ malum, est disciplinæ Ecclesiastice laxatio. Nam clavis soluens, tantum in
usu quotidiano est, ligans uero clavis, prorsus situ
& rubigine absunitur. Pugnant politici manibus
pedibusq;, nequaquam eam clavem usurpandam
esse, hoc praesertim modo, ut notorij, scandalosi, &
impœnitentes peccatores, Ecclesiæ Christi publicè
indicentur, & pro publicanis ac ethnicis habeantur,
donec pœnitentiam agere discant, ne uidelicet
Papatus, ut distitant, restauretur. Iste scilicet est
profectus Euangelorum hominum. Tam probè di-
cierunt, qualemnam Ecclesiæ claves Christus com-
mendauerit. Constat autem non tantum aperiendi,
sed & claudendi clavem, suæ matrifamilias Chri-
stum commisisse.

Quis

Quis enim in qualibet exigua Oeconomia, tam
mematrem familias probauerit, quæ tantum ape-
riendi & profundendi omnia, nihil uero penitus re-
cludendi, neminemq; à thesauris domus arcendi stu-
dium habeat? Verum in rebus ipsius Dei, impunè se-
se delirare posse credunt. Abusum enim cum uero,
legitimo & salutari usu, pariter impiè tollunt. Ipsi
autem Pastores, quibus utriusque clavis admini-
stratio demandata est, molestias & pericula resfor-
midantes, quæ afferre solet legitimus clavis ligan-
tis usus, potentum tyrannidi sponte sua morem ge-
runt, suæq; tranquillitati consulunt, tantum in li-
bris clavem ligantem relinquentes. De hac Oeco-
nomia ipse Dominus aliquando rationem postu-
laturus est, nec excusabunt uereor iniquitas tem-
porum, crudelitates tyrannorum, mala aliorum
exempla, pericula, aut alia eiusmodi. Crescunt
enim interea, neruo salutaris disciplinæ in
Ecclesia succiso, tetra scandala, & publicæ ca-
lamitates.

Blasphemare ueritatem, ignominia afficere mi-
nistros uerbi Dei, rapere Ecclesiastica bona, scør-
tari, ineibriari, rapere, usuras exercere, homici-
dia, aliaq; eius generis innumera peccata, eò ma-
gis inualescent quotidie, quia libertatem cre-
scendi habent, perinde ac si colonus omnes cardu-
os aliaq; zizania, patiatur copiosa semina profer-
re,

re, ac totum agrum occupare. Imò pñs seruis Iesu Christi, propemodum integrum non est, de his tantis malis paulò grauius & crebrius, publicè queri & protestari. Nam filij huius seculi quiritanuntur, sese diffamari, conscientias sibi turbari, etiam si nomen ipsorum prolatum non sit. Quid uero eiusmodi rerum status portendat, minimè dubium est, si quis Prophetarum scripta & historiam mundi, uel obiter saltem inspiciat.

Duodecimum malum, Ecclesiam perdens est, quòd nullæ piæ & legitimæ Synodi obseruantur, in quibus uero & legitimo iudicio rectè sententium ex uerbo Dei, citra omnem prosopolepsian, exorti & sine omni fine suppululantes errores, iudicarentur & extirparentur. Nihil autem de Romani Antichristi, uerum de Ecclesiæ Synodis, quæ uerbum Dei repurgatum amplexa est, & confessionem Augustæ Imperio Romano exhibitam, retinet, hic agitur.

Cœunt Apostoli Ierosolymis, ac definiunt, dampnandum esse errorē Pseudoapostolorum, bona opera ad salutē esse necessaria. Gratis enim omnes gentes, fide in Christum coram Deo iustificari. Et postea iuxta hoc laudabile exemplū, conuetus doctorum sèpius instituti sunt, q̄ pestiletiſſimas hæreses, luce ac uirtute uerbi diuini dissiparūt, accælestē ueritatē à præstigijs vindicarūt, cōdiderūt symbola,

& ad posteritatem quoque salutarem doctrinam propagarunt.

Iacet autem hodie misera Christi Ecclesia, simplex ante pedes quorundam præcipuorum viorum, orat, ut suos errores agnoscant & aboleant. Deuoluit sese ad genua potentum quoq; obsecrās, ut piām synodum, & legitimū iudicium, conuocatis ex tota Ecclesia viris, doctrina & fide præstantibus, instituant, præsentesq; errores, qui libris impressis singularibus fucis in Ecclesiam Christi diffusis, iuxta normam uerbi diuinī, sine iniuria, sine prosopolepsia cognoscant, dījudicent, ē medio tollant, & dulcem ac salutarem Ecclesiæ uisionem restituant.

Sed proh dolor idem istis querelis & obtestationibus, Ecclesia squalida & ærumnosa proficit et impetrat, quod querulus ille Lazarus ante diuitis ianuam. Imò altis supercilijs false ridentur & exhibantur, ac pro turbatoribus communis pacis, & hostibus patriæ traducuntur omnes, qui talia paulo instantius efflagitat. Nec defunt, qui cum seruos Dei se perhiberi uelint, summis uiribus eiusmodi conuentus dissuadeant, quia metuendum sit, ne maiores distractiones inde generentur. Citant Nazianzeni dictum, qui scripsit, sese nullius Synodi extum uidisse bonum. Semper enim maiores distinctiones esse subsecutas. Nimirum, quod hic particulariter,

lariter, de infelici successu aliquot suæ etatis synodorum, questus est, id ipsi uniuersaliter, de omnibus pronunciāt. Sed manifestum est, synodi Hierosolymitanæ, Nicenæ, & aliarum, p̄eclarum & saluberrimum fuisse euentum. Successus autem uitiosus inde est, quod synodi, non iuxta normam diuini uerbi, sed iuxta arbitrium potentum, aut affectus hominum gubernantur, & excluduntur serij, graues, constantes, synceri doctores.

Donec igitur synodi uel impediuntur uel differruntur, uaria zizania augmenta sumunt & dominantur. Refutationes quantumuis solidæ, flocci sunt. Plurimi istis erroribus suffocati, intereunt, ac iuuentus ista contagia ad posteritatem perfert.

Decimum tertium malum, ex hisce omnibus constitutum & natum, iamq; destruens Christi uineam, est Cæsareopapatus, ut rectissime appellat Lutherus. Nam sicuti superioribus seculis, Papa Romanus Antichristi partes egit in eo, quod non contentus limitibus Ecclesiastice gubernationis, improbe & nefariè arripuit sibi politicam dominationem, arrogauit sibi regna huius mundi, ut Matth. 4. depictum est, Cæsaribus diademata pro arbitrio imposuit uel depositum. Dictauit politijs suas leges. Cruenta bella aduersum suos hostes gescit. Colla Imperatorum calcauit, Ipsos Monarchas, turpi subiectione, sordidos suos calceos osculari uoluit. Ita ho-

die nonnulli Politici Domini, recuperata sua dignitate, beneficio illustrati Euangelij, ac liberati a Pontificis Romani fædo iugo, uicissim suis terminis excedentes, superbè pedem alterum in Ecclesiam collocant, eamq; pro suo arbitrio regere, atq; ministros uerbi diuini, non tantum osculatores, sed meatra scabella suorum pedum esse uolunt.

Nam politici nonnulli, cum suis Achitophelibus, Religionum formulas seu cothurnos gignunt, Articulos doctrinæ cudent, eosq; postea cum Imperio & armatis minis, doctoribus ærumnosæ Ecclesiæ Christi obtrudunt, ut citra omnem contradictionem amplectantur:

Mandata affigunt atq; exhibent, quibus prescribitur, quomodo & quatenus ministri uerbi Dei errores, & peccata reprehēdere debeant, nempe, ut errores grāssantes non refutent, falsos doctores non indicent, nec moneant, eos cauendos esse. Peccata hominum quantumvis in hoc mundi fine atrocia, tantum IN GENERE stringant, ne quis animaduertere queat, se peti, sibi scilicet agendum esse penitentiam. Neminem esse excommunicandam, nisi de sentētia politicorum. Nemini esse denegandum usum Sacramentorum, nisi ex arbitrio aularum uel curialium, quæcūq; tandem illæ causa sit.

Quemadmodum autem Papa, excommunicatōnis fulmen suæ tyrannidi adhibuit, ita illi politici,

tici, suas minas de expulsionibus, de carceribus, de gladiis, audacissimè subiçuit: Sic igitur exurgit, & indies incrementa sumit Cæsareopapatus, & uerſa uice, Ecclesiasticus Antichristus, in politicū degenerat, neq; erit talium cothurnorum & edictorum modus aut fuis illus, donec Nouissimum iudicium adueniat.

Sed prætendunt politici, sese esse custodes legis diuinæ, & capita Ecclesiæ in terris militantis. Verum quidē est, Magistratus quoq; esse membra Ecclesiæ Dei, si credant in Christū. Verum & hoc est, pertinere ad ipsorum officium, ut falsa dogmata & idolomanias prohibeāt, Ecclesiāq; Dei, ut in Esaiæ suauissimè dicitur, nutriāt. Sed non habent potestatē, quicquam contra Dei uoluntatē aut uerbū eius statuendi aut exigēdi, ac sunt distinctæ potestates & officia, Ecclesiæ & politiæ, quæ nō sunt cōfundēdæ. Et regula nota est, Oportet Deo magis obediēre, quam hominibus.

Cothurni aut illi & edicta, de quibus dixi, sunt contra Dei uerbum, sunt pernicioſa Ecclesiæ Dei, eāq; ob causam Deus eiusmodi Dōminos, et cōſultores puniet, niſi Deo eiusq; ministerio, quod suū est reliquerint, pœnitētiāq; suæ temeritatis egerint:

Decimum quartum malum, ex prioribus profligens est, odium & profligatio ſeriorū, grauium & ſalutarium uerbi Dei doctorum ac professorum,

& substitutio atq; copiosus numerus, Molligradum ac placentia dicentium. Traducuntur synceri & fideles uerbi Dei ministri, odiosissimis titulis, horridorum stoicorum, intractabilium, seditionorum, turbulentorum hominum. Muti uero canes & palpatores, ornantur Encomio pulcherrimo, pacificorum, placidorum, salutarium doctorum. Hinc nullus pudor est ijs, qui iactitant præ alijs incorruptæ doctrinæ conseruationem, & confessionē eius usq; ad extrellum uitæ halitum, pro suo libitu, & pro instigationibus suorū Achitopheliū, inculpatæ doctrinæ uiros, & uigili uoce inclamates passim ingruentes & dominantes errores, excutere, eosq; inquietorum titulis, ac mendacijs quoq; impudentissimis deformare, perinde ut Pilatus, Christum horridum & intolerabilem concionatorem cruci affigit, eiq; inscribit istud eulogion, hic se fecit regem Iudeorum, id est, seditionis, inquietus, turbulentus homo fuit, ideo iuste suspensus est. Sic Leones, ut est in Apologo, lepores concionantes immater discerpunt, aut truculenter fugant.

Reperiuntur quoq; non pauci, inter ministros diuinū uerbi, Eceboli ac Gnathones, qui peccata potentum, contra ipsorum dicta facta q; mira fraudulētia excusare atq; ornare, carbonesq; ignitos supponere, non uerentur, ut magis accensi politici, in doctores synceros ardenter faniant. Amasias sa=cerdos

cerdos accusat Amos Prophetam, ob reprehensionem peccatorum, ac iubet eum isto loco excedere. Sic hodie multi doctores multis in locis, ab Amatis impatiens admonitionum, de suis aut aliorum peccatis, contra primam & secundam Decalogi tabulam factarum, produntur & exturbantur. Exempla non opus est ex longinquo perte.

Sed abrumpo tristissimas querelas, de malis Ecclesiæ Christi. Nam ex hisce etiam alia, quibus Ecclesia Christi horribiliter excruciat, ac reuera ut est in Prophetis, parturientium dolores sustinet, facile mente concipi & considerari queunt.

Que igitur hactenus de Ecclesiasticis malis in medium adducta sunt, simul ad Politica, Oeconomica & communia sese extendunt. Verum, ut institutum ordinem sequamur, de hisce etiā pauca quædam attingenda sunt, quæ ut pietatis uera studiosi patienter audiant atq; expendant, rogo.

Sunt quidem politiæ, quibus homines cohabit, & à suis Dominis, iuxta certas Leges gubernantur, omni laude dignissimæ. Nam Deus eiusmodi hominum societatem sanciuit, & uoluit politias esse hospitia suæ Ecclesiæ, sed quomodo ex Diaboli malitia, & imbecillitate humanae naturæ iste sacer hominum ordo turbetur ac deformetur, notius est ex omnium ætatum historijs, quam ut lon

ga probatione indigeat.

Et cum ipse Dominus noster Iesus Christus uati-
ximetur, Satanam in ipsum agrum Domini ziza-
zia, noctu disseminaturum esse, nemini uideatur
mirum, si etiam in eo cætu, ubi Ecclesia Dei exi-
stet, mala quedam pullulare, atque subinde ali-
quid damni dare asseruerimus. Atq; adeò hanc i-
psam ob causam, mala perstringuntur, ut & co-
gnoscantur & emendentur, non ut unguem in ul-
tere insultatoriè, quod dici solet, habeamus, aut
peccatis nostris gloriemur.

Primum autem politicum malum est, Guber-
natorum dissociatio, & non firma animorum in-
ter ipsos conglutinatio, qualis quidem tum pro-
pter Ecclesiastica, tum etiam propter politica ne-
gocia, esset necessaria. Nam ista animorum disiun-
ctio in causa est, cur intermittentur uel impe-
diantur multa, in sacris & profanis rebus,
que ad salutem uniuersæ Germaniæ pertinere ui-
dentur. Est tamen insigne Dei beneficium & mi-
raculum, quod sedatis illis horrendis turbationi-
bus, que ante paucos annos toti Germaniæ, ex-
tremam quasi cladem intentabant, qualemcum-
que tamen pacem sustentat, ut uerè cum Prophe-
ta dicere queamus, Misericordiæ Domini, quod
non consumpti sumus.

Secundum malum est, quod nonnulli politici
gus

gubernatores ipsi patiuntur sese tantopere inuolu-
ui negocijs mundanis , ut parum diligenter legant
Biblia, & scripta de capitibus doctrinæ Christia-
næ, neq; leges Cœsareas, hoc est, fundamenta iuris,
inspiciant & cognoscant . Ex hoc fonte scaturiunt
ista damna, ut postea in negocijs Ecclesiæ & poli-
tiæ, merè paſſiuē sese habeant, & tantum pendeant
ex ore suorum consiliariorum , qui nonnunquam
plus uidentur esse Gubermatores , quam illi ipsi,
quos Deus ad sceptræ collocavit . Interdum à tumi-
dis quibusdam officialibus , aut similis farinæ ho-
minibus, non satis modestæ uoces audiuntur, quam-
do uel ebrij , uel alioqui inflatis buccis suam emi-
nentiam & potentiam prædicantes, effutiunt, sese
esse Principes regionis . Ea uero res , non modo
summæ ignominiae est Gubernatoribus , uerum-
etiam detimentosa . Nam ipsi consiliarij , non raro
crassa rerum inscitia laborant , præsertim uero
religionis . Deinde multa pro affectibus suisq; com-
modis moliuntur, quæ quidē à Gubernatoribus non
niſi à posteriori, hoc est, accepto malo, discuntur.

Huc pertinet, q; Gubernatores pleriq; nō curāt
suos liberos in adolescētia plenius imbui et institui,
in Catechesi & uerbo Dei, itē in Iuris scientia, sed
magis eos ad uoluptates, uenationes, equitatiōes,
& ad arma assuefaciunt . Debebant aut̄ Iustiniani
illud celebre initium, nō modo in ore, uerū in usu

quoque perpetuo habere, Imperatoriam Majestatem, non armis solum decoratam, sed etiam Legibus oportet esse armatam. Nam gubernatio, non tantum requirit arma, sed uel imprimis, Leges perfectam cognitionem. Arma enim sequi debent leges, quia pertinent ad executionem legum, hoc est, ad iudicium malorum, & defensionem bonorum.

Tertium malum politicum est, quod Antichristi regnum, non tantopere abhorretur, neque tanto zelo destruitur, sicut Verbum Dei severè precepit. Quemadmodum enim in Veteri Testamento, etiam p̄ij quidam excelsa relinquebant, id quod ipsi occasio ruinarum, & multorum damnorum erat, ita hodie, post tam illustrem reuelationem Antichristi, iuxta Verbum diuum, tamen politici aliquas Antichristi reliquias alicubi tolerant, aliquem eius statum relinquunt, aliquos eius characteres non ueretur expetere atq; recipere. Ratio uero omnium euidentissima & fructuissima est, quia Antichristus eis dat regna huius mundi, Matthæi quarto, Apocaly. decimo octauo. Volunt igitur nonnulli prudentiores esse Christo, qui genituationem quandam detrectabat, qua potuisse regna huius mundi & eius gloriam adipisci. Hinc sunt illæ clandestinae, & interdum quoq; satis manifestæ collusiones cum Antichristo, eiusq; socijs, pallio-

palliorum, aliarumq; sumosorum rerum uenatio. O Christianos. Eamne ob causam Iesus Christus, istum suum hostem, uoracemq; Arctolycum manifestauit, ut nos cum ipso propter regna & uoluptates huius mundi fornicaremur? Quid in nouissimo iudicio Christus dicet, qui tanta severitate iussit illud mancipium Satanæ, & Filium perditionis, uitari? Nam nullis politicis aut iuridicis glossulis, Christus patietur suos oculos praescripsi aut hebetari.

Quartum malum est, quod sine discriminione recia piuntur Ministri, docti uel indocti, non habita ratione pietatis uerae ac sincere. Nam consiliarij potissimum, adferentes uel inscitiam religionis, uel prauas sententias, postea ipsos quoque Dominos, suis contagijis deprauant, & Ecclesiæ Dei non sunt salutares.

Quintum malum, ex prioribus emanans est, quod à politicis quibusdam, siue Dominis siue servis ipsorum, cothurni religionum consuuntur, partim ex mundana sapientia, & partim ex corrupta Theologia, quos specie quadam mundanorum comodorum, pro sua stupenda sapientia (ferè excederat stulta) sua autoritate, & uibratione micantis gladij obtrudunt, dicitantes, se se non uelle ullas disputationes de ijs admittere, auersari se omnes rixas, obedientiam simplicem & pacificam se se postulare, easq; ob causas, omnibus contra hiscenti-